Проект

Указ
Раиса Республики Татарстан

О переходящем знамени Раиса Республики Татарстан
«Лучший студенческий трудовой отряд»

В целях повышения значимости и поощрения трудовой деятельности студенческих отрядов в Республике Татарстан:

1. Учредить переходящее знамя Раиса Республики Татарстан для награждения победителей Республиканского конкурса «Лучший студенческий отряд Республики Татарстан» (далее – Конкурс).

[bookmark: _GoBack]2. Утвердить прилагаемое Положение о переходящем знамени Раиса Республики Татарстан  для награждения победителей Конкурса.

4. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан утвердить Положение о проведении Конкурса.

5. Государственное бюджетному учреждения «Республиканский центр студенческих трудовых отрядов» организовать работу по изготовлению Знамени для награждения победителя Конкурса.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Раис
Республики Татарстан

Утверждено
Указом Раиса
Республики Татарстан
от_____№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Переходящем знамени Раиса Республики Татарстан
«Лучший студенческий трудовой отряд»

1. Общие положения

1.1. Переходящее знамя Раиса Республики Татарстан «Лучший студенческий трудовой отряд» (далее — Переходящее знамя и Конкурс) учреждается в целях развития движения студенческих отрядов, повышения их вклада в социально-экономическое и общественное развитие Республики Татарстан, а также поощрения лучших результатов трудовой, проектной и организационной деятельности.
1.2. Переходящее знамя является символом признания заслуг студенческого отряда — победителя Конкурса (далее — Студенческий отряд).
1.3. Порядок проведения Конкурса и критерии определения победителя устанавливаются отдельным Положением о проведении республиканского конкурса «Лучший студенческий трудовой отряд».
1.4. Положение о проведении Конкурса утверждается Министерством по делам молодежи Республики Татарстан по согласованию с Татарстанским региональным отделением молодёжной общероссийской общественной организации «Российские Студенческие Отряды» (далее — ТРО МООО «РСО»).
1.5. Описание Переходящего знамени приведено в приложении к настоящему Положению.

2. Организационное обеспечение

2.1. Изготовление, хранение и обеспечение комплектности Переходящего знамени, включая чехол для его транспортировки и хранения до момента вручения Студенческому отряду, а также после его возврата Студенческим отрядом обеспечивает ТРО МООО «РСО».
2.2. Организацию и проведение Конкурса Правительство Республики Татарстан осуществляет во взаимодействии с РО МООО «РСО».

3. Порядок вручения Переходящего знамени

3.1. Переходящим знаменем награждается студенческий отряд, признанный победителем Конкурса.
3.2. Победителю Конкурса вручается переходящее знамя и свидетельство, подтверждающее решение конкурсной комиссии.
3.3. Вручение Переходящего знамени и свидетельства осуществляется в торжественной обстановке Раисом Республики Татарстан или по его поручению иным уполномоченным лицом.
3.4. Передача и возврат Переходящего знамени оформляются актом приёма-передачи  в двух экземплярах, в котором фиксируется его техническое состояние. Акт подписывается уполномоченным представителем ТРО МООО «РСО» и руководителем (Командиром) Студенческого отряда.
3.5. С момента подписания акта приёма-передачи персональную ответственность за сохранность и надлежащее обращение с Переходящим знаменем несёт руководитель (Командир) Студенческого отряда.
3.6. Победителю Конкурса по решению конкурсной комиссии могут дополнительно вручаться памятный диплом и иные наградные материалы, подтверждающие статус победителя.

4. Использование Переходящего знамени

4.1. Студенческий отряд, награждённый Переходящим знаменем, вправе использовать его на торжественных мероприятиях, включая праздники, фестивали, церемонии, официальные встречи и иные значимые события, проводимые с участием Студенческого отряда.
4.2. Использование Переходящего знамени вне мероприятий, указанных в пункте 4.1, допускается по согласованию с ТРО МООО «РСО».
4.3. Не допускается удаление, замена, дополнение элементов, размещение наклеек, шевронов, нашивок и иных элементов и обозначений на Переходящем знамени.
4.4. Транспортировка Переходящего знамени осуществляется в чехле, обеспечивающем его сохранность.

5. Возврат и отзыв Переходящего знамени

5.1. Переходящее знамя подлежит возврату в ТРО МООО «РСО» по акту приёма-передачи не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты подведения итогов очередного Конкурса.
5.2. В случае ликвидации Студенческого отряда Переходящее знамя возвращается в ТРО МООО «РСО» в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения РО МООО «РСО».
5.3. Министерство/Администрация вправе принять решение об отзыве Переходящего знамени у Студенческого отряда в случае выявления нарушений, которые не совместимы со статусом победителя Конкурса, включая нарушения законодательства Российской Федерации и региона, а также Устава молодёжной общероссийской общественной организации «Российские Студенческие Отряды» и признать победителем конкурса студенческий отряд, занявший второе место в Конкурсе.
5.4. В случае утраты или повреждения Переходящего знамени ответственность определяется в соответствии с актом приёма-передачи и Гражданским кодексом Российской Федерации. Размер и порядок возмещения ущерба устанавливаются Министерством.

	Приложение
к Положению о Переходящем знамени Раиса Республики Татарстан
«Лучший студенческий трудовой отряд»

Описание Переходящего знамени Раиса Республики Татарстан
«Лучший студенческий трудовой отряд»

1. Переходящее знамя состоит из двустороннего полотнища, древка, навершия и шнура с кистями.
2. Полотнище прямоугольной формы красного цвета. Размеры: ширина 150 см, длина 200 см. Кайма обшита шёлковой бахромой золотистого цвета.
2.1. На лицевой стороне полотнища:
· Герб Республики Татарстан в центре;
· надпись «ЗНАМЯ РАИСА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» (две строки) над гербом;
· надпись «ЛУЧШИЙ СТУДЕНЧЕСКИЙ ТРУДОВОЙ ОТРЯД» (две строки) под гербом.
2.2. На обратной стозроне полотнища:
· логотип Татарстанского регионального отделения молодёжной общероссийской общественной организации «Российские Студенческие Отряды» в центре;
· надпись «ЗНАМЯ РАИСА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» (две строки) над логотипом;
· надпись «ЛУЧШИЙ СТУДЕНЧЕСКИЙ ТРУДОВОЙ ОТРЯД» (две строки) под логотипом.
Все надписи выполнены шёлком золотистого цвета.

3. Древко деревянное, круглого сечения, диаметр 4 см, длина 250 см, окрашено в тёмно-коричневый цвет и лакировано. Навершие металлическое, золотистого цвета в виде плоского прорезного копья.
4. Шнур кручёный из золотистого шёлка, длина 200 см, концы шнура с кистями золотистого цвета крепятся к нижней части навершия.
5. Графическое исполнение элементов Переходящего знамени (векторный макет) подлежит утверждению в установленном порядке.
4